
V roce 2016 nás čeká
řemeslné tsunami
Pokud bleskurychle nepřehod-
notíme náš přístup k výchově
nových řemeslníků, hrozí, že
nám poteče v brzké době do bot.

Z Číny lze sice importovat
prakticky cokoliv, ale klempíře,
pokrývače nebo tesaře nikoliv.
I z tohoto důvodu bereme v Aso-
ciaci malých a středních podni-
ků a živnostníků ČR (AMSP ČR)
prapor do rukou a začínáme his-
toricky největší tuzemskou
ofenzivu na podporu živnosten-
ského řemesla – Rok řemesel
2016.

Pod záštitou Ministerstva
průmyslu a obchodu, Minister-
stva zemědělství a za podpory
Komerční banky a společnosti
Mediatel zajistíme, že řemeslo se
stane nejskloňovanějším slo-
vem příštích měsíců. Navazuje-
me tím na Rok průmyslu a tech-
nického vzdělávání našich ko-
legů ze Svazu průmyslu a do-
pravy ČR a v rámci desítek akcí
v regionech dokážeme, že tra-
diční české profese mají bu-
doucnost. Mimořádná pozor-
nost bude věnována odborným
cechům.

Po celý rok 2016 budou spo-
třebitelům představovány jed-
notlivé řemeslné profese, ve vel-
kých mediálních kampaních
ukážeme, jak vybírat svého ře-
meslníka, v jakých cenových re-
lacích se jejich služby pohybují,
jak porovnávat kvalitu nebo tře-
ba jak přistupovat k reklama-
cím.

K tomu bude spuštěn největší
tuzemský řemeslný web, zamě-
řený na koncového spotřebitele.
Server bude založen na interak-
tivním vyhledávání řemeslníků
ve všech klíčových profesích,
přičemž každý zákazník si bude
moci zadat svoji polohu a poptá-
vaného řemeslníka nebo provo-
zovnu a v jednoduchém grafic-
kém rozlišení dostane obratem
informaci o nejbližším dodava-
teli, včetně referencí. Web bude
zákazníkům sloužit i k vyřizo-
vání reklamací s garancí AMSP
ČR a konkrétních cechů.

Vyhlásíme nejvýznamnější
řemeslné počiny, zrealizujeme
v regionech desítky výstav
a ukázek řemeslného fortelu
a provedeme několik odborných
analýz stavu a vnímání českého
řemesla.

S transparentem „Lepší je být
dobrý řemeslník než špatný in-

ženýr“ zahájíme zásadní disku-
si o změně v učňovském školství
a nezbytných inovacích v oblas-
ti středního technického vzdě-
lávání. Společně s cechy a spole-
čenstvy připravíme dlouho oče-
kávané změny v Živnostenském
zákoně.

Rok řemesel bude úzce prová-
zán s další zásadní aktivitou na-
ší asociace – Integrovaným zá-
chranným systémem obcí. Spo-
lečně s nejdůležitějšími aktéry
života na venkově předkládáme
devítipilířový plán opatření,
která omezí odliv mladých lidí
z vesnic a regionů a tím vytvoří
základ pro udržení a zakládání
malých provozoven obchodu,
služeb a drobného řemesla v ob-
cích.

Slavnostní vyhlášení Roku
řemesel a Integrovaného zá-

chranného systému obcí pro-
běhne již 3. listopadu 2015 na nej-
větším setkání tuzemských ma-
lých a středních firem – Dni pod-
nikatelů ČR – pod záštitou pre-
zidenta Miloše Zemana. Jeho
součástí bude otevřená diskuse
s rozhodujícími členy vlády nad
konkrétní podporou řemeslní-
ků, v oblasti daňové, při zaháje-
ní podnikání nebo například při
skládání mistrovských zkoušek.

V příštím roce hodláme pře-
svědčit vládu, že diskuse o živ-
nostnících a řemeslech nesmí
sklouznout jen do roviny daňo-
vých paušálů a zdravotních či
sociálních odvodů, ale že jejich
úloha je zejména ve vytváření
obslužnosti regionů a že jsou
základem udržitelnosti života
v obcích. Hodláme přesvědčit
mladé lidi, že řemeslo není jen

nostalgická vzpomínka na mi-
nulost, ale že se jedná o profese
spojené s novými technologie-
mi. Hodláme přesvědčit školy, že
pouhými deklaracemi o zlatých
českých ručičkách a perspekti-
vě dnes nikoho nezískáme a že
je nutné zahájit úplně jiný sys-
tém vzdělávání v technických
oborech učňovského a střední-
ho typu.

A konečně hodláme přesvěd-
čit spotřebitele, že řemeslník ne-
ní ten,kdojepřišelošidit,aleten,
kdo jim dokáže udělat kvalitní
službu. Přesvědčíme společnost,
že řemeslo si zaslouží větší re-
spekt.

Karel Havlíček,
předseda Asociace malých

a středních podniků
a živnostníků ČR

KAREL HAVLÍČEK, předseda Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR


